Дело №1-37/2024

УИД:75RS0015-01-2024-000036-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснокаменск 08 апреля 2024 года

Краснокаменский городской суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Тоболова А.В.,

при секретаре судебного заседания Полуэктовой Л.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителяКраснокаменского межрайонного прокурораЯскина М.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвокатаМорговской Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>не судимого,

обвиняемого в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 15покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Краснокаменске Забайкальского краяпри следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1, из корыстных побуждений, действуя умышленно, находясь в 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта, приобрел путём ручного сбора 

<

данные изъяты>, из которой,находясь там же, в это же время,с этой же целью, по известной ему технологии изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии 22,26 грамм. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ указанное изготовленное им наркотическое средство масло 

<

данные изъяты> незаконно храня при себе, с целью сбыта перевёз в 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия,ДД.ММ.ГГГГ около 12.30 часов ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, расфасовал ранее изготовленное им вышеуказанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> по 15 инъекционным шприцам с целью последующего сбыта наркотического средства неустановленному кругу лиц, проживающему на территории г. Краснокаменска, с использованием сети «Интернет» путем размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации с указанием адресов с тайниками-закладками. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13.32 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,48 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ№ 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупногоразмеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (далее Постановление Правительства РФ №1002) составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей.

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство масло 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,48 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 18.40 часов по 18.50 часов в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>.

2. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13.35 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,02 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ№1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей.

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,02 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.03 часов по 17.20 часов в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>.

3. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13.37 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,43 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ№ 1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей. 

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до концапо независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,43 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 18.04 часов по 18.20 часов в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>.

4. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13.40 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,38 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ№составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей. 

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,38 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции в период времени с 23.56 часов 20.09.2023по 00.08 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>.

5. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13.54 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 0,88 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ№ 1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную под скамейкой, расположенной около 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей.

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 0,88 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 21.01 часа по 21.12 часов в ходе осмотра места происшествия –территории, прилегающей к 

<

адрес>.

6. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14.01 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,28 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей. 

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,28 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 21.18 часа по 21.28 часов в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>.

7. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14.02 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,42 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ №1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей.

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,42 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 21.53 часов по 22.02 часов в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>.

8. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14.05 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,2 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ№ 1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей. 

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,2 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 23.12 часов по 23.22 часов в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>.

9. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14.06 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,4 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей. 

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,4 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 23.35 часов по 23.45 часов в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>.

10. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15.14 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,31 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ№ 1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей.

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,31 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 18.52 часов по 18.58 часов в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>.

11. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15.20 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,54 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ №1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей.

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,54 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 19.02 часов по 19.12 часов в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>.

12. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15.24 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 4,1 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ№ 1002 от 01.10.2012 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей.

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 4,1 грамм, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 19.23 часов по 19.33 часов в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>.

13. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15.26 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,31 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ№1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей. 

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,31 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции 20.09.2023в период временис 19.43 часов по 19.51 часов в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>.

14. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15.29 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,09 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ№ 1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей. 

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,09 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции 20.09.2023в период временис 20.37 часов по 20.48 часов в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>.

15. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15.32 часов, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, часть незаконно изготовленного им ранее наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,42 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ№ 1002 составляет значительный размер, находящееся в медицинском инъекционном шприце, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в 

<

адрес>, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта наркотического средства потребителям, после чего, сформировал отчёт в виде фотоизображения и текстового описания места тайника, с целью последующего их размещения в мессенджере «

<

данные изъяты>» для приискания потенциальных покупателей. 

Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 1,42 грамма, что составляет значительный размер, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период временис 20.05 часов по 20.20 часов в ходе осмотра места происшествия –

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что у него возник план для дополнительного заработка денег -он решил продавать наркотические средства. Сначала он намеревался собрать 

<

данные изъяты>, изготовить из нее 

<

данные изъяты>, расфасовать его и продать через сеть интернет. Он хотел создать в мессенджере «

<

данные изъяты>» группу, в ней искать людей, которые приобретали бы у него 

<

данные изъяты> в г. Краснокаменске. Прилетев с места работы в 

<

адрес>,ДД.ММ.ГГГГ он в нескольких магазинах приобрел все необходимое для изготовления наркотического средства, 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, взяв приобретенные выше предметы, он на такси приехал в 

<

адрес>.В 

<

адрес> он увидел 

<

данные изъяты> и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, нарвал 

<

данные изъяты>, которые сложил в пакет «майку» (у него получился полный пакет). После этого, в заброшенном доме, используя 

<

данные изъяты> по известной ему технологии он изготовил 

<

данные изъяты>, которое перелил в 20 кубовый шприц. Этот шприц с 

<

данные изъяты> спрятал, перемотал, чтобы от него не исходил запах и убрал в свою сумку. ДД.ММ.ГГГГ около 08.30 часов,приехав вг. Краснокаменск, он остановился у своего друга Свидетель №4 (

<

адрес>), у которого оставил сумку с находящимся в ней шприцем с 

<

данные изъяты>, а сам пошел в аптеку,где приобрел шприцы в количестве 20 штук. В тот же день около 12.30 часов, когда Свидетель №4 ушел из квартиры, он расфасовал (перелил) 

<

данные изъяты> из 20 кубового шприца в 15 маленьких шприцев (по 5 кубов). По итогу у него получилось 14 шприцев объемом по 1 кубу каждый, а остатки 

<

данные изъяты> он слил в один 5 кубовый шприц, в котором у него получилось почти 6 кубов 

<

данные изъяты>. Все 15 шприцев он сделал герметичными, чтобы 

<

данные изъяты> из них не вылилось. В тот же день около 14.30 часов он, находясь в квартире Свидетель №4, решил разложить приготовленные им шприцы с 

<

данные изъяты> по подъездам домов города, то есть решил в подъездах сделать тайники-закладки, после чего данную точку зафиксировать на свой сотовый телефон, чтобы в дальнейшем сообщать координаты покупателям. Так, примерно в 14.40 часов он из квартиры направился к 

<

адрес>, зашел в этот подъезд, где в тамбуре слева от входа внизу у пола в щель между плитами положилшприц с 1 кубом 

<

данные изъяты>, эту щель со шприцем прикрыл кирпичом. Это место сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправить покупателям координаты. После этого, около 15 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы в этом подъезде сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты> Зайдя в этот подъезд, он поднялся на 3 этаж, где на лестничной площадке в металлическом распределительном электрощите оставил один шприц с 1 кубом 

<

данные изъяты>. Это место он сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправить покупателям координаты.Затем около 15.15 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там сделать тайник закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя в этот подъезд, над дверью в подвальное помещение на колоде он оставил один шприц с 1 кубом 

<

данные изъяты>. Это место сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправить покупателям координаты.Около 15.30 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя в этот подъезд, он поднялся на 1 этаж, где на лестничной площадке в металлическом распределительном электрощите оставил шприц с 1 кубом 

<

данные изъяты>. Это место сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты. Около 15.40 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя в этот подъезд, над дверью в подвал на колоде он оставилшприц с 1 кубом гашишного масла. Это место сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты. Около 15.50 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя вэтот подъезд, с внутренней левой стороны над дверным проемом на металлической раме он оставилшприц с 6 кубами 

<

данные изъяты>. Это место сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты. Около 16 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя в этот подъезд, с правой стороны в стене в щель между досками он положил шприц с 1 кубом гашишного масла. Это место он сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты. Около 16.15 часов он пошел 

<

адрес>, для того чтобы там сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя в этот подъезд, он поднялся на 1 этаж, где на лестничной площадке в металлическом распределительном электрощите оставил шприц с 1 кубом 

<

данные изъяты> Это место он сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты. Около 16.25 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там также сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя в этот подъезд, он поднялся на 1 этаж, где на лестничной площадке вметаллическом распределительном электрощите он оставил шприц с 1 кубом 

<

данные изъяты>. Это место закладки он сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты. Около 16.40 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там также сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя в этот подъезд, онподнялся на 2 этаж, где на лестничной площадке в металлическом распределительном электрощите он оставилшприц с 1 кубом 

<

данные изъяты>. Место закладки он сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты.Около 16.50 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там также сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя в этот подъезд, с внутренней левой стороны над дверным проемом на колоде он оставилшприц с 1 кубом гашишного масла. Место закладки сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты. Около 17 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там также сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя в этот подъезд, онподнялся на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, гдена коробкеинтернет провайдера «теленет» оставил шприц с 1 кубом 

<

данные изъяты>. Место закладки сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты. Около 17.15 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там также сделать тайник-закладку, оставить шприц с гашишным маслом. Зайдя в этот подъезд, он поднялся на 1 этаж, где в металлическомраспределительном электрощите оставилшприц с 1 кубом 

<

данные изъяты>. Место закладки он сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты. Около 17.25 часов он пошел к 

<

адрес>, чтобы там также сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Зайдя в этот подъезд, он поднялся на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, гдена коробке интернет провайдера «теленет» оставил шприц с 1 кубом 

<

данные изъяты>. Место закладки он сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты. Около 17.40 часов он пошел ко 2 подъезду 

<

адрес>, чтобы там также сделать тайник-закладку, оставить шприц с 

<

данные изъяты>. Дверь в этот подъезд была закрыта, он не смог в него попасть, поэтому оставил шприц с гашишным маслом под лавочкой, находящейся около подъезда,прикрыв его камнем. Место закладки он сфотографировал на сотовый телефон, чтобы в дальнейшем отправлять покупателям координаты.Вину в совершенных преступлениях признает, в содеянном раскаивается.После того, как он сделал тайники-закладки, оставил все шприцы с 

<

данные изъяты> на указанных им местах, он хотел в мессенджере «

<

данные изъяты>» найти людей, которые приобретут у него наркотическое средство, но не успел найти покупателей, поскольку в тот же день былзадержан сотрудниками полиции (т.1,л.д.51-60).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 ранее данные показания подтвердил,указав места (подъезды домов), где он делал закладки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.85-114).

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что ранее данные показания подтверждает частично. Хочет уточнить, что он прибыл в г. Краснокаменск на поезде утром ДД.ММ.ГГГГ и сразу же направился к Свидетель №4 (

<

адрес>). Через некоторое время в аптеке, 

<

адрес>, он купил шприцы и вернулся к Свидетель №4.Когда Свидетель №4 ушел из квартиры, он расфасовал изготовленное им 

<

данные изъяты> по 15 шприцам, а затем пошел раскладывать шприцы с 

<

данные изъяты> по тайникам-закладкам. В первых показаниях он ошибся во времени и очерёдности того, как он раскладывал закладки. После повторного осмотра телефона (со следователем) уточняет, что сначала он пошёл в 

<

адрес>, где на лестничной площадке 1 этажа, в висящий на стене металлический распределительный электрощит поместил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок данного места (время снимка 13 часов 32 минуты).Затем он пошёл в 

<

адрес>, где в тамбуре слева от входа внизу у пола в щель между плитами он положил шприц с 

<

данные изъяты>.Эту щель со шприцем прикрыл кирпичом (время снимка 13 часов 35 минут). Затем он пошёл в 

<

адрес>, поднялся на 2-й этаж, где на лестничной площадке в металлический распределительный электрощит поместил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок этого места (время снимка 13 часов 37 минут).Далее он пошёл в 

<

адрес>, поднялся на 3-й этаж, где на лестничной площадке в металлический распределительный электрощит поместил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок этого места (время снимка 13 часов 40 минут). Затем он пошёл к 

<

адрес>, где хотел сделать закладку, но дверь подъезда была закрыта, он оставил шприц с 

<

данные изъяты> под скамейкой около подъезда и сделал снимок этого места (время снимка 13 часов 54 минуты).Далее он пошёл в 

<

адрес>, поднялся на 1-й этаж, где на лестничной площадке в металлический распределительный электрощит поместил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок данного места (время снимка 14 часов 01 минута). Затем он пошёл в 

<

адрес>, поднялся на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, где на коробке интернет провайдера «теленет» оставил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок этого места (время снимка 14 часов 02 минуты). Далее он пошёл в 

<

адрес>, где при входе в подъезд с левой, внутренней стороны над дверным проёмом на колоде оставил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок этого места (время снимка 14 часов 05 минут).Затем он пошёл в 

<

адрес>, поднялся на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, на коробке интернет провайдера «теленет» оставил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок этого места (время снимка 14 часов 06 минут).Далее он пошёл в 

<

адрес>, поднялся на 1-й этаж, где на лестничной площадке в металлический распределительный электрощит поместил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок этого места (время снимка 15 часов 14 минут).Затем он пошёл в 

<

адрес>, где при входе в подъезд с правой стороны в щель между досками поместил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок этого места (время снимка 15 часов 20 минут). Далее он пошёл в 

<

адрес>, где при входе в подъезд с левой, внутренней стороны над дверным проёмом на металлической раме двери поместил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок места (время снимка 15 часов 24 минуты). Затем он пошёл в 

<

адрес>, где при входе в подъезд на колоде двери, ведущей в подвал, поместил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок этого места (время снимка 15 часов 26 минут).Далее он пошёл в 

<

адрес>, где он при входе в подъезд на колоде двери, ведущей в подвал, поместил шприц с гашишным маслом и сделал снимок этого места (время снимка 15 часов 29 минут). Затем он пошёл в 

<

адрес>, поднялся на 1-й этаж, где на лестничной площадке в металлический распределительный электрощит поместил шприц с 

<

данные изъяты> и сделал снимок этого места (время снимка 15 часов 32 минуты). Каждый сделанный снимок он подписал, указав на них: номер дома, номер подъезда, номер этажа, стрелку по направлению к месту закладки и запланировал вечером, находясь дома, создать группу в мессенджере «

<

данные изъяты>» для поиска потенциальных покупателей указанного гашишного масла (т.6, л.д.43-46).

Согласно протоколу явки с повинной от 21.09.2023ФИО1 добровольно сообщил о том, что совершил покушение на сбыт наркотических средств на территории г. Краснокаменска, а именно делал тайники, в которых размещал наркотическое средство 

<

данные изъяты>, упакованное в шприцах (т.1, л.д.37-38).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил, указав, что давал их добровольно, в присутствии защитника, вину в предъявленном обвинении признает, в содеянном раскаивается.

Суд доверяет вышеприведенным признательным показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного следствия, берет их за основу обвинительного приговора, поскольку ФИО1 полностью подтвердил их в судебном заседании, давал в обстановке, исключающей незаконные способы воздействия на него, при защитнике.

Кроме признания вины подсудимым в совершении инкриминируемых ему деяний, его виновность подтверждается совокупностью согласующихся между собой доказательств: показаниями свидетелей, другими материалами дела.

СвидетельСвидетель №1суду показал, чтов связи с поступившей информацией о причастности к незаконному обороту наркотиковв отношении Тяпкинабыло проведено ОРМ «

<

данные изъяты>». В ходе ОРМ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разместил в 

<

адрес> закладки с наркотическими средствами. В последующем ФИО1 был задержан и доставлен в ОМВД для разбирательства, у него был изъят телефон. С его (Свидетель №1) участием были проведены осмотры мест происшествий и изъяты наркотические средства. 

СвидетельСвидетель №4подтвердил, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ к нему в домой пришел его знакомый ФИО1, который оставил у него в квартире свою сумку и ушел. Спустя некоторое время ФИО1 вернулся, а он (Свидетель №4) ушел и домой вернулся около 16 часов, но в его квартире ФИО1 в это время не было.Когда ФИО1 вернулся к нему домой, то около 18-19 часов они пошли прогулятьсяна 

<

адрес>.К ним подошли сотрудники полиции, которые пояснили о наличии у них информации о причастности ФИО1 к незаконному оборотунаркотиков, а затем доставили их в ОМВД.ДД.ММ.ГГГГ с его разрешения в его квартире было проведено следственное действие – проверка показаний на месте.В ходе этого следственного действия ФИО1 указал на кухню и пояснил, что находясь в ней, он расфасовывал 

<

данные изъяты> по шприцам и в дальнейшем эти шприцы с 

<

данные изъяты> разложил в тайниках в подъездах г. Краснокаменска (т.3, л.д.102-104).

Кроме показаний вышеуказанных лиц виновность подсудимого в предъявленном обвинении подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела, оглашенными и проверенными судом.

В ходеосмотров мест происшествий:1) 

<

адрес> (в отверстии (щели) в левом углу тамбура); 2) 

<

адрес> (в распределительном электрическом щите на 1 этаже); 3) территории, прилегающей ко 

<

адрес> (под лавочкой); 4) 

<

адрес> (в распределительном электрическом щите на 1 этаже);5) 

<

адрес> (в распределительном электрическом щите на 1 этаже); 6) 

<

адрес> (над дверью в подвальное помещение); 7) 

<

адрес> (с внутренней стороны на колоде слева над входом в подъезд); 8) 

<

адрес> (на коробке интернет - провайдера «Теленэт», установленной на стене лестничной площадки между 1 и 2 этажами);9) 

<

адрес> (в распределительном электрическом щите на 3 этаже); 10) 

<

адрес> (на коробке интернет - провайдера «Теленэт», установленной на стене лестничной площадки между 1 и 2 этажами); 11) 

<

адрес> (над дверью в подвальное помещение); 12) 

<

адрес> (с внутренней стороны на колоде слева над входом в подъезд);13) 

<

адрес> (при входе в тамбур справа от входа между досками возле окна в стене); 14) 

<

адрес> (в распределительном электрическом щите на 1 этаже); 15) 

<

адрес> (в распределительном электрическом щите на 2 этаже) были изъяты15 шприцов с наркотическими средствами (т.1, л.д.6-10;т.1, л.д.119-123; т.1, л.д.147-151; т.1, л.д.176-180; т.1, л.д.203-207; т.1, л.д.230-234; т.2, л.д.5-9; т.2, л.д.32-36; т.2, л.д.59-63;т.2, л.д.84-88; т.2, л.д.109-113;т.2, л.д.137-141; т.2, л.д.164-168; т.2, л.д.191-196; т.2, л.д.219-223).

Свидетели Свидетель №2(т.3, л.д.96-101), Свидетель №3 (т.1, л.д.130-135), участвовавшие в качестве понятых в вышеуказанных осмотрах мест происшествий, подтвердили, что в их присутствии проводились эти следственные действия, пояснили содержание, ход и результаты осмотров, в том числе об изъятии 15 шприцов с веществом темного цвета. 

Из заключения эксперта №от ДД.ММ.ГГГГ следует, что маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> масса которого в высушенном состоянии 1,02 грамма (т.1,л.д.13-14).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>масса которого в высушенном состоянии 1,28 грамма (т.1, л.д.126-127).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого около 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> масса которого в высушенном состоянии 0,88 грамма (т.1,л.д.154-155).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>масса которого в высушенном состоянии 1,31 грамма (т.1, л.д.183-184).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>,масса которого в высушенном состоянии 1,42 грамма (т.1, л.д.210-211).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>масса которого в высушенном состоянии 1,09 грамма (т.2, л.д.237-238).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> масса которого в высушенном состоянии 1,2 грамма (т.2, л.д.12-13).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>масса которого в высушенном состоянии 1,4 грамма (т.2, л.д.39-40).

Из заключения эксперта № от 21.09.2023следует, что маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> масса которого в высушенном состоянии 1,38 грамма (т.2,л.д.66-67).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> масса которого в высушенном состоянии 1,42 грамма(т.2, л.д.91-92).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>масса которого в высушенном состоянии 1,31 грамма (т.2, л.д.116-117).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> масса которого в высушенном состоянии 4,1 грамма (т.2,л.д.144-145).

Из заключения эксперта № от 21.09.2023следует, что маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> масса которого в высушенном состоянии 1,54 грамма (т.2, л.д.171-172).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>масса которого в высушенном состоянии 1,48 грамма (т.2,л.д.199-200).

Из заключения эксперта № от 21.09.2023следует, что маслянистое вещество во фрагменте инъекционного шприца, изъятого в 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>масса которого в высушенном состоянии 1,43 грамма (т.2, л.д.226-227).

Вышеуказанные наркотические средства – 

<

данные изъяты> расфасованные ФИО1 в 15 инъекционных шприцев, изъятые в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествий, былиосмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.16-17, 18-19, 20-21, 22; т.1, л.д.129-131, 132-133, 134-135, 136; т.1, л.д.157-159, 160-161, 162-163, 164;т.1, л.д.186-187, 188-189, 190-191, 192; т.1, л.д.213-214, 215-216, 217-218, 219; т.1, л.д.240-241, 242-243, 244-245, 246; т.2, л.д.15-16, 17-18, 19-20, 21; т.2, л.д.42-43, 44-45, 46-47, 48; т.2, л.д.69-70, 71, 72, 73; т.2, л.д.94-95, 96, 97, 98;т.2, л.д.119-120, 121-122, 123-124, 125; т.2, л.д.147-148, 149-150, 151-152, 153; т.2, л.д.174-175, 176-177, 178-179, 180; т.2, л.д.202-203, 204-205, 206-207, 208; т.2, л.д.229-230, 231-232, 233-234, 235).

В ходе выемки у дежурного ИВС ОМВД РФ по г. Краснокаменску и району был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1 (т.1, л.д.44-47).

Вышеуказанный сотовый телефон 

<

данные изъяты> модель № с номерамиIMEI 1: №, IMEI 2: №,в корпусе серого цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» был дважды осмотрен с участием ФИО1 и его защитника. Было осмотрено приложение «Фото», в частности, фотографии, сделанные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.32 часов до 15.32 часов. При этом ФИО1 пояснил, что после оборудования им каждой тайника-закладки с наркотическим средством он делал снимки места закладки; эти фотоснимки он в дальнейшем хотел разослать покупателям гашишного масла. Вышеуказанный телефон был признан вещественным доказательством(т.1,л.д.63-82, 83-84; т.6, л.д.34-42).

15 инъекционных шприцов, в которыеФИО1 были расфасованы наркотические средства, были осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3,л.д.51-68, 69-84, 85-86).

Участок местности 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел 

<

данные изъяты>, из которой там же незаконно изготовил 

<

данные изъяты> был осмотрен(т.6, л.д.49-54).

Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ. 

Таким образом, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается его собственными показаниями, показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием средств массовой информации», как излишне вмененный.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по фактам покушения на совершение им всех 15 преступлений по ч.3 ст.30- п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Из содержания п. п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" следует, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства, помещенные им в тайники-закладки, оборудованные им в 

<

адрес>, были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий. 

Вопреки доводам, вытекающим из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, его действия по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, которые были изъяты из 15 тайников-закладок, не могут быть квалифицированы как единое длящееся преступление, поскольку судом установлено, что данные наркотические средства предназначались для различных потребителей, также были обнаружены и изъяты в разное время и в разных местах, что свидетельствует о том, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт каждой закладки наркотических средств.

Как следует из показаний ФИО1, сбывать наркотические средства он намеревался путем размещения информации о наркотиках в мессенджере«

<

данные изъяты>», в связи с чем квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение по каждому из инкриминируемых ему преступлений.

В каждой оборудованной ФИО1 тайнике-закладке находились наркотические средства, относящиеся к значительному размеру.

Указанные признаки подтверждаются показаниями подсудимого, заключениями экспертиз, иными материалами дела. 

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ч.3 ст.60 УК РФ).

ФИО1 совершил 15 особо тяжких преступлений; УПП ОМВД характеризуется удовлетворительно, трудоустроен.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд на основании ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию всех инкриминируемых ему преступлений; а согласно ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины; раскаяние в содеянном; трудоустройство; положительные характеристики с места работы и от соседей; 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет при назначении ФИО1 наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства, в силу которых подсудимым преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, суд назначает ФИО1 наказание с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ.

На основании изложенного, с учетом принципа справедливости, учитывая, что ФИО1 совершил 15 особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу о том, что в целях его исправления, перевоспитания, предупреждения совершения новых преступлений необходимо назначить ему наказание в виде реального лишения свободы,определяя вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и с учетом конкретных обстоятельств дела не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкое, и признает его виновным в совершении 15 особо тяжких преступлений.

Учитывая данные о личностиФИО1, его имущественное положение, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с положениями п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащий подсудимомусотовый телефон с сим-картой, как иное средство совершения преступления, подлежит конфискации, то есть безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

При решении вопроса о судьбе иных вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ считает необходимым: 

<

данные изъяты>– уничтожить. 

В целях обеспечения исполнения приговора избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствиис п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания осужденного под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ПризнатьФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30-п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>)на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес> 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайник-закладка 

<

адрес>) на срок 05 (пять) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 09 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один деньнаказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотические средства - 

<

данные изъяты> – уничтожить:

-на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФсотовый телефон 

<

данные изъяты>, модель № с номерамиIMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС»– обратить в собственность государства (Российской Федерации).

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда, через Краснокаменский городской суд Забайкальского края, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе, в случае подачи апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать заявление в апелляционный срок.

Председательствующий А.В. Тоболов